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▪ Aprīlī eirozonas uzņēmēju noskaņojums turpinājis uzlaboties, sasniedzot augstāko līmeni nepilna gada laikā. 
Aiz pieaugošā optimisma savienībā slēpjas arvien lielāka diverģence sektoru griezumā. Kamēr pakalpojumu 
sniedzēju noskaņojums palika arvien optimistiskāks, ražošanas sektorā pesimisms trešo mēnesi pēc kārtas 
turpināja padziļināties pēc uzlabojumiem gadu mijā. Atšķirības sektoru rezultātos aprīlī turpināja noteikt dažāda 
pieprasījuma dinamika – pakalpojumu sektorā jauno pasūtījumu pieaugumi paātrinājās, turpretim ražošanas 
sektorā padziļinājās kritumi. Uz spēcīgāka pieprasījuma fona eirozonas pakalpojumu sniedzēji ziņoja arī par 
pārdošanas cenu kāpumu, skaidrojot to ar algu pieaugumiem un energoresursu cenu neseno kāpumu. Aprīlī 
mēreni turpināja uzlaboties arī patērētāju noskaņojums.  

▪ ASV IKP izaugsme ceturkšņa griezumā sabremzējusies līdz 0.4% jeb līdz 1.6% anualizētā izteiksmē. Šis 
rezultāts bija vājākais kopš ekonomikas atslābuma 2022. gada pirmajā pusē un bija arī zemāks nekā gaidīts. 
Zināmo negatīvo pārsteigumu sagādāja arī straujāks nekā gaidīts IKP cenu indeksa pieaugums 1. ceturksnī. 
Pirmajā ceturksnī ASV izaugsmi uz leju pavilka lēnāka mājsaimniecību un valdības patēriņa izaugsme un straujāks 
importa pieaugums. Savukārt investīciju izaugsme mājokļu segmentā turpināja uzņemt apgriezienus par spīti 
augstajām hipotekāro kredītu likmēm. Kaut arī 1. ceturksnī kopumā mājsaimniecību patēriņa rezultāti bija vājāki 
nekā gaidīts, to galvenokārt noteica tēriņu samazinājums transportlīdzekļu un degvielas iegādei ceturkšņa 
sākumā, tikmēr tēriņi pakalpojumiem turpināja noturīgi augt un 1. ceturksnī uzrādīja straujāko pieaugumu kopš 
2021. gada. Noturīgi turpināja pieaugt arī mājsaimniecību ienākumi, un ceturkšņa beigās uzlabojās arī to 
pirktspēja – pie izaugsmes atgriezās ienākumi reālajā izteiksmē. Gada griezumā IKP 1. ceturksnī pieauga par 3%. 
Pēdējo mēnešu laikā analītiķi turpināja pārskatīt uz augšu ASV ekonomikas prognozes. Saskaņā ar Bloomberg 
Consensus, patlaban tiek sagaidīts, ka ASV IKP 2024. gadā kopumā augs par 2.4%.  
 

Makro pulss Eirozonas pakalpojumu sektorā pieaug optimisms 
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Eirozonas kopējais PMI indekss izaugsmes zonā ASV IKP izaugsme 1. ceturksnī sabremzējās 
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Pieprasījums ASV atlabst pēc vāja gada sākuma Investīcijas ASV mājokļu segmentā pieaug straujāk 
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ASV mājokļu pārdošanas apjomi stabilizējas Likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  26.04.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


